（3） 针对销售收入进行了抽样测试，核对至相关销售合同中风险及报酬条款和电力企业确认验

收的单证等支持性文件。

（4）  根据客户交易的特点和性质，挑选样本执行函证程序以确认应收账款余额和销售收入金额。

20

（5）   结合产品类型对收入以及毛利情况执行分析，判断收入金额是否出现异常波动的情况。

（6） 针对资产负债表日前后确认的销售收入执行抽样测试，核对至开箱验收单，以评估销售收

入是否在恰当的期间确认。

基于获取的审计证据，我们得出审计结论，错误!未找到引用源。公司管理层对营业收入确认列报

与披露是适当的。

(七)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1、会计政策变更

2017年 4月 28日，财政部发布了《企业会计准则第 42号——持有待售的非流动资产、处置组和终

止经营》，该准则自 2017年 5月 28日起施行。本公司根据该准则及财政部《关于修订印发一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2017〕30号）的规定，在利润表中新增了“资产处置收益”项目，将净利

润按经营持续性进行分类列报。本公司按照《企业会计准则第 30号——财务报表列报》等的相关规定，

对可比期间的比较数据进行调整。

2017年 5月 10日，财政部公布了修订后的《企业会计准则第 16号——政府补助》，该准则修订自

2017年 6月 12日起施行，同时要求企业对 2017年 1月 1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对

2017年 1月 1日至该准则施行日之间新增的政府补助根据修订后的准则进行调整。本公司在编制财务报

表时已采用修订后的准则，其中：与资产相关的政府补助确认为递延收益；与企业日常活动相关的政府

补助按照经济业务实质计入其他收益，本公司按照新准则的衔接规定采用未来适用法。

2、会计估计变更

会计估计变更的内容和原

因
审批程序 开始适用的时点 备注

公司对应收账款和其他应

收款的坏账计提比例进行

了变更

2017 年 12 月 12 日第二

届董事会第四次会议
2017 年 12 月

对公司总资产、净资

产、负债总额皆有影响

应收账款和其他应收款的坏账计提比例变更前后如下：

账龄 变更前计提比例（%）
变更后计提比例

（%）
备注

1 年以内 1.00 3.00 ---

1－2 年 5.00 10.00 ---

2－3 年 20.00 20.00 ---

3－4 年 50.00 50.00 ---

4－5 年 50.00 50.00 ---

5 年以上 100.00 100.00 ---

21

本次会计估计变更采用未来适用法，对 2017年报表影响如下：

项目 变更前 变更后 增加（+）或减少（-）

应收账款 178,334,536.10 173,976,568.57 -4,357,967.53

其他应收款 3,969,674.22 3,893,179.16 -76,495.06

递延所得税资产 1,022,977.28 1,688,146.67 665,169.39

资产减值损失 3,578,715.24 8,013,177.83 4,434,462.59

所得税费用 5,680,166.55 5,014,997.16 -665,169.39

净利润 32,790,427.56 29,021,134.36 -3,769,293.20

(八)  合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

(九)  企业社会责任

公司诚信经营、照章纳税、注重环保，认真做好每一项对社会有益的工作，尽力做到对社会负责，

对公司员工、股东及相关利益者负责。

三、 持续经营评价

1、市场情况:公司将利用国家对水污染治理日益重视所带来的良好发展机遇，尤其是日渐显露的高

浓度废水零排放市场所带来的前所未有的发展机遇，进一步整合和优化公司内外部资源，发挥公司在核

心技术、客户口碑和认知度以及项目运作经验方面所形成的优势，以现有核心产品为根基，积极开拓水

处理行业的各细分市场。

2、技术创新与产品研发:公司将进一步加大现有技术的市场推广力度，同时重点研发废水零排放技

术、持续改进电子絮凝水处理技术。脱硫废水零排放的技术已经开始走向市场，公司将通过不断完善现

有技术开发新的产品。公司已经与扬州大学、华南理工大学等科研院校在技术支持与咨询方面建立了良

好的合作伙伴关系，未来公司将根据自身的条件和优势，与国内著名研发机构和高校继续开展多种形式

的合作，使之成为公司技术创新的有效补充。

3、人力资源:公司继续秉持“重视人才、培养人才、关注人才、爱惜人才”的原则，不断完善科学

合理的薪酬体系、晋升机制、激励机制、培训机制，引进并留住人才。

4、运营管理:根据公司业务发展需要，公司已健全三会及管理层议事与决策制度、财务管理制度、

[…]

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一

项相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

103

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中

列示。

（三十） 重要会计政策、会计估计的变更

1、会计政策变更

2017年 4月 28日，财政部发布了《企业会计准则第 42号——持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营》，该准则自 2017年 5 月 28日起施行。本公司根据该准则及财政部《关

于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号）的规定，在利润表中新

增了“资产处置收益”项目，将净利润按经营持续性进行分类列报。本公司按照《企业会计

准则第 30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

会计科目

2017 年度 2016 年度 2015 年度

调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

营业外收入 --- --- --- --- 1,821,320.17 1,818,200.78

资产处置损益 --- --- --- --- --- 3,119.39

2017 年 5 月 10 日，财政部公布了修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》，

该准则修订自 2017 年 6月 12 日起施行，同时要求企业对 2017年 1月 1 日存在的政府补助

采用未来适用法处理，对 2017 年 1月 1 日至该准则施行日之间新增的政府补助根据修订后

的准则进行调整。本公司在编制财务报表时已采用修订后的准则，其中：与资产相关的政府

补助确认为递延收益；与企业日常活动相关的政府补助按照经济业务实质计入其他收益，本

公司按照新准则的衔接规定采用未来适用法，不对比较财务报表进行调整。

2、会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

公司对应收账款和其他应收款

的坏账计提比例进行了变更

2017 年 12 月 12 日第二届

董事会第四次会议

2017 年 12 月

对公司总资产、净资产、

负债总额皆有影响

应收账款和其他应收款的坏账计提比例变更前后如下：

账龄 变更前计提比例（%） 变更后计提比例（%） 备注

1 年以内 1.00 3.00 ---

1－2 年 5.00 10.00 ---

104

2－3 年 20.00 20.00 ---

3－4 年 50.00 50.00 ---

4－5 年 50.00 50.00 ---

5 年以上 100.00 100.00 ---

本次会计估计变更采用未来适用法，对 2017年报表影响如下：

项目 变更前 变更后 增加（+）或减少（-）

应收账款 178,334,536.10 173,976,568.57 -4,357,967.53

其他应收款 3,969,674.22 3,893,179.16 -76,495.06

递延所得税资产 1,022,977.28 1,688,146.67 665,169.39

资产减值损失 3,578,715.24 8,013,177.83 4,434,462.59

所得税费用 5,680,166.55 5,014,997.16 -665,169.39

净利润 32,790,427.56 29,021,134.36 -3,769,293.20

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

境内销售；提供加工、修理修配劳务 17%

安装服务收入 11%

应税服务收入 6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%

房产税 按照房产原值的 70%为纳税基准 1.2%

(二) 税收优惠政策及依据

本公司为高新技术企业，公司于 2016年 10月 20日取得了编号为 GR201632000225的新的高

新技术企业证书，2017年度企业所得税率均为 15%。

本公司为开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用，在按照规定据实扣除的基础上，

按照研究开发费用的 50%加计扣除。

五、 财务报表主要项目注释

（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元）

105

注释1． 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 27,935.79 19,236.69

银行存款 61,464,873.09 12,429,013.85

其他货币资金 17,817,450.73 11,327,951.00

合计 79,310,259.61 23,776,201.54

其中：存放在境外的款项总额 --- ---

其中受限制的货币资金明细如下：

项目 期末余额 期初余额

保证金 17,817,450.73 11,327,951.00

[…]

元，调增 2016年度资产减值损失 9,342.14

元，调减所得税费用 1,401.32 元，调减净

利润 7,940.82 元

-7,940.82

预付账款、应付账款重

分类，17,400.00 元

本项差错经公司二届六

次董事会审议通过，本

期采用追溯重述法对该

项差错进行了更正

调减 2016 年预付账款、应付账款

17,400.00 元

—

其他应收款补提减值准

备 38,231.00 元

本项差错经公司二届六

次董事会审议通过，本

期采用追溯重述法对该

调减其他应收款 38,231.00 元，调增递延

所得税资产 5,734.65 元，调减盈余公积

3,249.64 元，调减未分配利润 29,246.71

-32,496.35

134

会计差错更正的内容 处理程序 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

项差错进行了更正 元，调增 2016 年度资产减值损失

38,231.00 元，调减所得税费用 5,734.65

元，调减净利润 32,496.35 元

调整企业所得税

205,981.54 元

本项差错经公司二届六

次董事会审议通过，本

期采用追溯重述法对该

项差错进行了更正

调增 2016 年应交税费 205,981.54 元，调

减盈余公积 20,598.15 元，调减未分配利

润 185,383.39 元，调增 2016 年度所得税

费用 205,981.54 元，调减净利润

205,981.54 元

-205,981.54

将管理费用中的中标服

务费 831,120.13 元调

入销售费用

本项差错经公司二届六

次董事会审议通过，本

期采用追溯重述法对该

项差错进行了更正

调增 2016 年度销售费用 831,120.13 元，

调减管理费用 831,120.13 元
—

将存货中的在产品

9,264,884.86元调入库

存商品 1,570,417.11

元、委托加工物资

392,093.74 元、发出商

品 7,302,374.01 元

本项差错经公司二届六

次董事会审议通过，本

期采用追溯重述法对该

项差错进行了更正

合计 — — -2,075,563.68

2016年度重大前期差错更正事项追溯计算的累积影响数合计-2,075,563.68元，其中影

响期初盈余公积-207,556.37元，影响期初未分配利润-1,868,007.31 元。

本公司已对上述差错进行了更正及重述。更正后，对 2016年报表影响如下：

（1）对 2016年 12月 31日的资产负债表的影响：

报表项目 更正前 更正后 增加（+）或减少（-）

应收账款 95,744,425.07 95,735,082.93 -9,342.14

预付账款 4,840,607.23 4,823,207.23 -17,400.00

其他应收款 5,568,907.55 5,530,676.55 -38,231.00

其他流动资产 —  41,975.28 41,975.28

递延所得税资产 479,034.04 486,170.01 7,135.97

135

应付账款 33,204,167.46 33,186,767.46 -17,400.00

应交税费 3,293,565.10 3,541,521.92 247,956.82

应付利息  — 28,445.83 28,445.83

其他应付款 206,114.10 2,006,813.24 1,800,699.14

盈余公积 3,168,667.20 2,961,110.83 -207,556.37

未分配利润 22,434,904.72 20,566,897.41 -1,868,007.31

（2）对 2016 年度利润表的影响：

报表项目 更正前 更正后 增加（+）或减少（-）

营业成本 57,224,127.61 56,688,643.23 -535,484.38

税金及附加 1,203,432.91 1,203,737.29 304.38

销售费用 2,856,715.70 5,699,460.64 2,842,744.94

管理费用 10,930,195.47 10,433,280.24 -496,915.23

财务费用 547,087.83 592,043.09 44,955.26

资产减值损失 1,878,122.31 1,925,745.45 47,573.14

营业外支出 29,806.90 3,346.90 -26,460.00

所得税费用 3,355,863.52 3,554,709.09 198,845.57

净利润 18,978,805.78 16,903,242.10 -2,075,563.68

基本每股收益 0.29 0.26 -0.03

（3）对 2016 年度股东权益变动表的影响：

调减盈余公积本年增减变动金额 207,556.37元,调减未分配利润本年增减变动金额

1,868,007.31元，调减股东权益合计本年增减变动金额 2,075,563.68元。

十二、 补充资料

（一） 非经常性损益明细表

项目 本期金额 上期金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 --- ---

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 --- ---

136

项目 本期金额 上期金额

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）

55,585.00 285,515.72

非货币性资产交换损益 --- ---

债务重组损益 --- ---

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 --- ---

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益

的影响

--- ---

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -23,970.10 -2,895.34

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -1,280,000.00 ---

减：所得税影响额 -187,094.92 42,583.52